
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 марта 2021 года №  185-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок предоставления из областного 
бюджета грантов в форме субсидий по результатам регионального 

конкурса проектов фундаментальных научных исследований, 
проводимого федеральным государственным бюджетным учреждением 
«Российский фонд фундаментальных исследований» и Правительством

Иркутской области

В соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок предоставления из областного бюджета грантов 
в форме субсидий по результатам регионального конкурса проектов 
фундаментальных научных исследований, проводимого федеральным 
государственным бюджетным учреждением «Российский фонд 
фундаментальных исследований» и Правительством Иркутской области, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 октября 2015 года № 545-пп, следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Гранты предоставляются в целях реализации подпрограммы 

«Поддержка инновационной, научной и научно-технической деятельности 
в Иркутской области» на 2019 -  2024 годы государственной программы 
Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» 
на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 12 ноября 2018 года № 828-гш.»;



2

2) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (в разделе указанного единого портала) при формировании 
проекта закона Иркутской области об областном бюджете (проекта закона 
Иркутской области о внесении изменений в закон Иркутской области 
об областном бюджете).»;

3) в пункте 4 слово «(возмещения)» исключить;
4) пункт 51 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) наличие письменного обязательства руководителя проекта 

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении гранта (далее -  соглашение), 
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению (за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично­
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 
уставных (складочных) капиталах), на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими 
условий, целей и порядка предоставления гранта.»;

5) в пункте 71:
в подпункте 1:
в абзаце втором слово «(возмещения)» исключить;
дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«письменное обязательство руководителя проекта включить в договоры 

(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, 
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) 
по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств 
по соглашению (за исключением государственных (муниципальных) 
унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 
публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, 
а также, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ 
в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление министерством и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими 
условий, целей и порядка предоставления гранта;»;

подпункт 3 признать утратившим силу;
6) подпункт 2 пункта 75 изложить в следующей редакции:
«2) установление факта недостоверности представленной 

руководителем проекта информации;»;
7) пункты 9, 10 изложить в следующей редакции:
«9. Грант предоставляется Грантополучателю на основании соглашения, 

заключенного между министерством и Грантополучателем в соответствии 
с типовой формой, установленной министерством финансов Иркутской



3

области, в течение 20 рабочих дней с даты издания правового акта 
Правительства Иркутской области об утверждении Перечня проектов и 
размера предоставляемых грантов.

В соглашение включается условие о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения министерству ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, 
приводящего к невозможности предоставления гранта в определенном в 
соглашении размере.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе 
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в 
соответствии с типовыми формами, установленными министерством 
финансов Иркутской области.

10. Грант перечисляется с лицевого счета министерства на расчетный 
или корреспондентский счет, открытый Грантополучателю в учреждении 
Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, 
в течение 30 рабочих дней со дня заключения соглашения.»;

8) дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. Юридическим лицам, получающим средства на основании 

договоров, заключенных с Грантополучателем, запрещается приобретать 
за счет, средств гранта иностранную валюту (за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий).»;

9) пункт 111 изложить в следующей редакции:
« I I1. Результатом предоставления гранта является осуществление 

одной публикации, индексируемой в российской и международной 
информационно-аналитической системе научного цитирования, в рамках 
реализации проекта не позднее 1 апреля года, следующего за годом 
предоставления гранта.»;

10) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12: Грантополучатель представляет в министерство в бумажном виде 

в срок не позднее 1 апреля года, следующего за годом предоставления 
гранта, отчет о достижении результата предоставления гранта,
отчет об . осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является грант, по формам, определенным типовой формой
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области.

В ^оглашении могут устанавливаться сроки и формы представления 
Грантополучателем дополнительной отчетности.»;

11) в пункте 13:
.в абзаце первом слово «результативности» заменить словом

«результатов»;
в абзаце четвертом слово «результативность» заменить словом

«результаты»;



4

в абзаце девятом слова «Результативность использования гранта 
признается высокой» заменить словами «Результаты использования гранта 
признаются высокими»;

в абзаце десятом слова «Результативность использования гранта 
признается низкой» заменить словами «Результаты использования гранта 
признаются низкими»;

12) в абзаце пятом пункта 14 слова «высокой результативности» 
заменить словами «высоких результатов»;

13) в пункте 15 слово «(результативности)» заменить словом 
«(результатов)»;

14) подпункт 1 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«1) нарушение Грантополучателем, лицами, получающими средства 

на основании договоров, заключенных с Грантополучателем, условий, целей 
и порядка предоставления гранта, выявленное в том числе по фактам 
проверок, проведенных министерством и органами государственного 
финансового контроля;»;

15) приложения 1 -  3 изложить в новой редакции (прилагаются);
16) приложения 5, 6 признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель mOl » /
Правительства Иркутской области к.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 23 марта 2021 года № 185-пп

«Приложение 1
к Порядку предоставления из 
областного бюджета грантов в форме 
субсидий по результатам
регионального конкурса проектов 
фундаментальных научных
исследований, проводимого
федеральным государственным
бюджетным учреждением «Российский 
фонд фундаментальных исследований» 
и Правительством Иркутской области

В министерство экономического развития 
Иркутской области

от___________________________________
(фамилия, инициалы руководителя проекта) 

(контактный телефон)

(адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ПО 

РЕЗУЛЬТАТАМ РЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА ПРОЕКТОВ 
ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ,

ПРОВОДИМОГО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «РОССИЙСКИЙ ФОНД 

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ» И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Прошу предоставить из областного бюджета грант в форме субсидий по 
результатам регионального конкурса проектов фундаментальных научных 
исследований, проводимого федеральным государственным бюджетным 
учреждением «Российский фонд фундаментальных исследований» и 
Правительством Иркутской области (далее -  грант), в целях финансового 
обеспечения связанных с реализацией проекта фундаментальных научных 
исследований______________________________________________________

(наименование проекта)
_____________________ (далее -  проект)



2

следующих затрат:
1) _____________
2) __________
3 ) _____________

№
п/п

Номер
проекта Вид конкурса

Руководитель 
проекта 

(Ф.И.О. полностью)

Размер гранта, 
рублей

1 ' 2 3 4 5

Паспорт руководителя проекта: серия ________ номер  ,
выдан________ , дата выдачи_____________
Адрес регистрации руководителя проекта по месту жительства:

ИНН руководителя проекта: _________________________________________
СНИЛС руководителя проекта:_______________________________________
Платежные реквизиты руководителя проекта для перечисления гранта:
Наименование кредитной организации:________________________________
Юридический адрес кредитной организации:____________________________
БИК кредитной организации:_________________________________________
Корреспондентский счет кредитной организации:________________________
ИНН кредитной организации:_________________________________________
КПП кредитной организации:_________________________________________
ОГРН кредитной организации:________________________________________
Расчетный счет в кредитной организации:______________________________

Настоящим заявлением подтверждаю:
отсутствие факта получения средств из областного бюджета 

в соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, 
установленные пунктом 4 Порядка предоставления из областного бюджета 
грантов в форме субсидий по результатам регионального конкурса проектов 
фундаментальных научных исследований, проводимого федеральным 
государственным бюджетным учреждением «Российский фонд 
фундаментальных исследований» и Правительством Иркутской области, 
установленного постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 октября 2015 года № 545-пп (далее -  Порядок), на день представления 
мной в министерство экономического развития Иркутской области 
документов, указанных в пункте 71 Порядка (далее соответственно -  
министерство, документы);

отсутствие просроченной задолженности по возврату 
в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами,



3

и иной просроченной задолженности перед областным бюджетом 
на день представления мной в министерство документов.

Настоящим заявлением обязуюсь:
реализовать проект в соответствии с техническим заданием на 

реализацию проекта;
достигнуть результат предоставления гранта, установленный 

пунктом 111 Порядка;
включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 

обязательств по соглашению о предоставлении гранта, согласие лиц, 
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
соглашению о предоставлении гранта (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление министерством и органами государственного финансового 
контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления 
гранта. .,,

Заполняя настоящее заявление, в соответствии с требованиями 
статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О перернальных данных» я подтверждаю свое согласие на обработку 
вносимых в настоящее заявление моих персональных данных.

Предоставляю министерству право осуществлять действия с моими 
персональными данными, включая сбор, хранение информации, а также даю 
согласие на осуществление в отношении меня проверки министерством и 
органами государственного финансового контроля соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления гранта.

. Настоящее согласие действует на время финансирования проекта, 
срок хранения моих персональных данных не ограничен.

Оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 
составления соответствующего письменного документа, который может быть 
направлен мной в адрес министерства по почте заказным письмом с 
уведомлением о вручении.

Настоящим заявлением гарантирую достоверность представленных 
сведений.

(дата) (подпись) (фамилия, инициалы руководителя проекта) » .



Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 23 марта 2021 года Р 185-пп

«Приложение 2
к Порядку предоставления из 
областного бюджета грантов в форме 
субсидий по результатам
регионального конкурса проектов 
фундаментальных научных
исследований, проводимого
федеральным государственным
бюджетным учреждением «Российский 
фонд фундаментальных исследований» 
и Правительством Иркутской области

ОТЧЕТ
О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОЙ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТОВ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ПО 

РЕЗУЛЬТАТАМ РЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА ПРОЕКТОВ 
ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ, 

ПРОВОДИМОГО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «РОССИЙСКИЙ ФОНД 

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ» И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

за 20 г.

№
п/п

Руководитель 
проекта 

фундаментальных 
научных 

• исследований 
(далее -  проект)-  
получатель гранта 
в форме субсидии

Количество публикаций, 
индексируемых в 

российских и 
международных 
информационно­

аналитических системах 
научного цитирования, 

в рамках реализации 
проекта, ед.

Значение 
результатов 

использования 
гранта в форме 
субсидии (Pj)

Тип 
результатов 

использования 
гранта в форме 

субсидии 
(высокие, 
низкие)

план факт



Приложение 3
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 23 марта 2021 года № 185-пп

«Приложение 3
к Порядку предоставления из областного бюджета грантов 
в форме субсидий по результатам регионального конкурса 
проектов фундаментальных научных исследований, 
проводимого федеральным государственным бюджетным 
учреждением «Российский фонд фундаментальных 
исследований» и Правительством Иркутской области

ОТЧЕТ
О ПРОВЕДЕНИИ ЕЖЕГОДНОЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ В ФОРМЕ 

СУБСИДИЙ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА ПРОЕКТОВ ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ 
НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ, ПРОВОДИМОГО ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ 

УЧРЕЖДЕНИЕМ «РОССИЙСКИЙ ФОНД ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ» И
ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

за 20 г.

Общее количество 
получателей грантов в 
форме субсидий (далее 
-  Грантополучатели) 

в году

Общее количество 
Г рантополучателей 

в году, достигших 
тип результатов 

использования гранта в 
форме субсидии «высокий»

Сумма плановых 
затрат на 

предоставление 
грантов в форме 

субсидий

Сумма фактических 
затрат на 

предоставление 
грантов в форме 

субсидий

Значение 
эффективности 
предоставления 
грантов в форме 
субсидий (Эф)

Тип эффективности 
предоставления грантов 

в форме субсидий 
(высокая/средняя/ 

удовлетворительная/ 
неудовлетворительная)


